D. Chryst. ad  
Theod. Lapsus

Sic Chrystost. ad Theodorum Lapsus, ut eum hac consideratione levaret. Cum audis, inquit, ignem, ne arbitreris esse similem huic igni, accensus enim hic deservescit, ille ardet perpetuo, nunquam intermoritur. Disparitatem aliam addit Chrystost. Hic, ait, non contingit vehementia pœnarum, & earum diuturnitas, altera enim cum altera pugnat propter conditionem corruptibilis corporis: immortalitate autem succedente solvetur hæc pugna, & magnâ potentiâ nos in Inferno utraq; mala possidebunt.

Tob. 20.

Psal. 20.

2.

1.

O tormentum! ô pœnam! *Devorabit eum ignis.* Ubi perpendendum est illud, *Devorabit, satis usitatum*, cum de igne Inferni sermo est. *Et devorabit eos ignis. Ante faciem ejus ignis vorans.* & post eum exurens flamma. *Quis poterit habitare de vobis sum igne devorante?* Quod devoratur, ex

A omni parte in ventre vorantis includitur, & citissime in substantiam vorantis mutatur: aperte indicans, animam igne voratam totam fore ignitam.

Ignis hic noster extinguitur aqua: *Ignem ardentem extinguit aqua*; ille ardebit in aqua. *Eccl. 5.*

Inter plagas Ægypti portentose sanè, & horrendæ, *Grando, & ignis mixta pariter ferebantur.* Hebr. *Erat ignis recipient se, vel receptus in grandine.* Sept. *Erat autem grando, & ignis ardens in grandine.* Qua de re in lib. Sap. *Quod enim mirabile erat*: (D. Bonavent. scilicet, contrarium à contratio non destrui) *in aqua, quæ omnia extinguit, plus ignis valebat, & supra virtutem ignis exardescerebat, nix autem, & glacies sustinebant vim ignis, & non tabescebant.* Erat hujus figura, sed tamen hujuscæ vitæ, unde subditur, non semper uniformiter egisse.

Quodam enim tempore (verba Textus) *mansuetabatur ignis*, (scilicet, quousque animalia revocarentur, vel reducerentur de agris, in hac etenim vita tempus peccatoribus datur, si quando reduci velint ne comburentur animalia, & ut ipsi videntes prædictam interpellationem) *scirent, quoniam Dei judicio (non eventu naturali) patiuntur persecutionem: nam cognosceret Dominus iudicia faciens, qui, sicut dicit Bernard.* non est cognitus injurias patiens, hoc est, quod in hac vita succedit, sed in alia ibid. in figura: *Et quodam tempore in aqua supra virtutem ignis exardescerebat undique, creatura enim tibi factori deserviens exardescit, vel exardescit in tormentum adversus injustos.*

Circumscribens Sopher ille in Job Inferni pœnas, incipit à furore Dei: *Et emittat, inquit, in eum iram furoris sui* vel Hebraicè: *Mittet in eum iram nasi sui* hoc est, permittet exire, non cohibebit, nec continebit iram suam: sed quamdiu in misericordia contiquit, in justitia dimittet, ac emittet, quasi dicebat: *Qui olim patiens, & magnus fortitudo: Hebr. Latus navibus.* Hebr. & Chald. *Longè propellens iram;* tunc toram colliget, ut in peccatorem emittat. *Fluvius igneus, rapidusq; egrediebatur à facie ejus.* Ut liberam exeundi potestatem fecit! *Et pluit super eum bellum suum.* Symmac. *Et Symmach.*

Exod. 9.

Hebr.

Sept.

Sap. 16.

Psal. 9.

Alij.

Tob. 20.

Hebr.

Chald.

Dan. 7.

Tob. 20.

Hebr.

Chald.

Dan. 7.

Hebr.

Chald.

Dan. 7.

Tob. 20.

Hebr.

Symmach.

*Et effundet bellum suum super eum. Qui o-*  
*lim stillabat, vel ad Austrum, vel ad A-*  
*quilonem, tunc non stillabit, sed effundet.*  
 Pagnin. *Et plures faciet agritudines malas su-*  
*per eum; morborum bellum scilicet super*  
*damnati caput effundet. Pluet super pecca-*  
*tores laqueos: ignis, & sulphur, & spiritus pro-*  
*cellarum, pars calicis eorum. Congregabo super*  
*eos mala, quod est, plure faciam agritu-*  
*dines super eum, omnes febres nimirum,*  
*& morbos, & miseras. Fel draconum, vi-*  
*num eorum, & venenum aspidum insanabiles*  
*hæc que omnia super caput damnati igne*  
*Inferni distillabo, hoc est, ad quintam es-*  
*sentiam redacta in eum effundam. Et sa-*  
*gittas meas complebo in eis. Nunc non omnes*  
*sagittæ intra nos sunt, non complentur*  
*omnes, quia quandoque Deus in altum*  
*ejaculatur, ut terreat: sed tunc scopus di-*  
*visi arcus peccator erit, in quo omnes co-*  
*mplebit sagittas, quod dicit Job: Fugiet ar-*  
*ma ferrea, & irruet in arcum æreum; & alibi:*  
*Sagittæ Domini in me sunt, quarum indigna-*  
*tio ebibit spiritum meum; hoc est bellum*  
*Dei. O terrorem! quis poterit, quæso,*  
*sustinere bellum Dei, præsertim sine spe*  
*ulla pacis?*

Bella hominum aut fœdere, aut pace  
 terminantur, sed tunc non erit pax im-  
 piis, qui sicut in vita eueurrerunt contra  
 Deum erecto collo, & contra omni-  
 potentem roborati sunt, ita & Deus tunc  
 pluet super eos bellum, & bellum suum.

Sed quoniam locus hic Job efficacissi-  
 mus est, a suo eum capite resumamus.  
 Loquitur hic Sophar, amicus Job, de hy-  
 pocrita, & de poena, qua in Inferno punie-  
 tur. Hoc scio, inquit, a principio, ex quo pos-  
 tus est homo super terram, quod laus impiorum  
 brevis est, & gaudium hypocrita ad instar pun-  
 di. Si ascenderit usque ad calum superbia ejus,  
 & caput ejus nubes tetigerit. Hugo Card.  
 Hoc est, si caelestem vitam se agere simu-  
 laverit & intellectum similem veris Præ-  
 dicatoribus, qui per nubes designantur,  
 ostentaverit, juxta Sept. Si oblationes ejus  
 in calum conscenderit, & sacrificium ejus nu-  
 bes atigerit, quasi sterquilinum in fine perde-  
 tur. Hebr. Quasi stercus ejus in æternum peri-  
 bit; quia scilicet pro vitiorum ejus fœtore

A damnabitur. Ubi notandum est optima  
 sterquilini cum hypocrita comparatio:  
 ut enim sæpe sterquilinum nive coope-  
 ritur; sic hypocrita justitiæ candore con-  
 tegitur: sed adveniente Sole, liquata ni-  
 ve, sterquilinum jam fœrens aperitur; &  
 adveniente Sole justitiæ, hypocritis ipsa  
 detegitur.

B Infelix hypocrita: Velut somnium avo-  
 lans non invenietur, transiet sicut visio noctur-  
 na. Ubi Gregor. Quid est vita hypocrita,  
 nisi quædam visio phantasmatis, quæ hoc  
 ostendit in imagine, quod non habet ex  
 veritate? Unde rectè somnio quoque com-  
 paratur, quia ab eo omnis laus, & gloria,  
 quasi dum tenetur, amittitur. Sæpe nam-  
 que in nocturna visione nonnulli paupe-  
 res factos se divites admirantur, deferti  
 sibi honores aspiciunt, divitiarum moles,  
 obsequentium multitudinem, pulchritu-  
 dinem vestium, abundantiam ciborum

C sibi in mente considerant, gaudent se e-  
 valisse penuriam, quam cum gemitu to-  
 lerabant, sed repente, cum evigilant, in-  
 veniunt, quàm falsum fuerat, quod gau-  
 debant. eosque evigilasse pœniter, quia  
 evigilantes inopia veta tenet. Sic hypo-  
 critarum mentes, dum aliud est, quod a-  
 guunt, atque aliud, quod hominibus o-  
 stendunt, laudes de ipsa sanctitatis osten-  
 tatione recipiunt: in æstimatione homi-  
 num multis melioribus præferuntur; &  
 eum intus apud se tacita cogitatione su-  
 perbiant, foris se humiles demonstrant,

D cumque ab hominibus immoderatè lau-  
 dantur, tales esse quoque apud Deum exi-  
 stimant, quales se gaudent hominibus in-  
 notuisse. Unde fit, ut etiam æternæ vitæ  
 percipientes se præmia præsumant, & qui  
 hic de humanis favoribus exultant, illic  
 E se habituros requiem omnino non dubi-  
 tant. Sed inter hæc occulta vocationis ho-  
 ra subripitur, & cum carnis oculos clau-  
 dunt, mentis aperiunt, moxque ut suppli-  
 cia æterna receperint, ibi videt, quia vir-  
 tutū æstimatione divites in sœnis fuerunt.

Bene ergo de hoc hypocrita dicitur:  
 Transiet velut visio nocturna; quia hoc,  
 quod se ad momentum divitem humanis  
 æstimationibus vidit, de ostensione est

*Hypocrita ster-*  
*quilinum ni-*  
*ve tectum.*

*D. Greg.*  
*Hypocrita vi-*  
*ta visio phan-*  
*tasmatis.*

phantasmatis, non de soliditate virtutis: A  
nam cum mens ejus in morte carnis evi-  
gilat, cognoscit proculdubio, quia favo-  
res circa se hominum dormiens videbat.  
Sequitur:

Iob. 20.  
Greg.  
Hypocrita lo-  
cus cor adu-  
lantium.

Ejus filij facta  
sanctitatis  
opera.  
Sept.

Oculus, qui eum viderat, non videbit, ne-  
que ultra intuebitur eum locus suus. Quis est  
locus hypocritæ, inquit Gregor. nisi cor  
adulantium? ubi quippe requiescit, ubi fa-  
vores invenerit. Oculus ergo, qui eum  
viderat, non videbit, quia substractus in  
morte stultis amatoribus suis abscondit-  
ur, qui eum confueverant admirando  
conspicere: nec ultra eum locus suus in-  
tuebitur; quia linguæ adulantium hunc  
ad iudicium favoribus non sequuntur.  
pergit: Filij ejus atterentur egestate. Qui-  
nam sunt filij hypocritæ, nisi facta sancti-  
tatis opera? tunc hæc fame peribunt, cum  
inania esse patebunt. Et manus ejus reddent  
ei dolorem suum. Sept. Et manus ejus exurent  
dolores: hoc est, ex malis operibus ignis  
prohibet, qui inconsumabiliter consum-  
mabit: quid? dolores ejus, hoc est, labores,  
& dolores, quos sub hypocritæ toleravit,  
Cum enim dulce fuerit in ore ejus malum, ab-  
scondit illud sub lingua sua, parcat illi, & non  
derelinquet illud, & celabit in gutture suo.  
Allusio ad eos, qui præ dulcedine cibi  
eum sub lingua volunt, ac revoluunt,  
nec citò deglutiant, sed diu retinent, quò  
diutius degustent. Hebr. Et prohibebit illud  
in medio palati sui, id est, retinebit diu, ut  
major sit voluptas. Sic hypocrita malum  
sub lingua occultat, dum illud sub blanda  
alocatione palliat, & interim quasi jeju-  
nus à virtutis mandit, ac remandit scelus.  
Sequitur: